patrem eius citius ac proprius cognoscere poterant, concerentes quę ab ipso  
fierent non humana: sed dei opera esse: **E**t si ut ipsi uolunt absurdum esset uerbū  
per corporis opera innescere; absurdum itidem esset hunc ex uniuersi operib⁹  
agnosci: **V**t enim cum in creatione sit nihil ipse creatiōis contrahit sed omnia po-  
tius uirtutis eius aliquid contrahunt: ita cum et corpore uteretur instrumento :  
nihil eorum contraxit: quę corporis sunt sed potius ipse corpus sanctificauit: iam  
uero si et plato quę gentiles admirantur: mundum inquit conditor eius turbulē-  
tum uidens & piicitatem ne i locum dissimilitudinis precipitat cum ad anime gu-  
bernacula federit opitulatur: & errores omnes corrigit. **Q**uid apud nos incredi-  
bile dicitur suum erraret homo: uerbum sedit ad eum & apparuit ipse homo: ut  
turbulentum illum gubernatione & bonitate sua protegeret: Sed his forsitan p̄  
pudore consentiant at tamen dicere uolent. **D**eū si quidem docere homines & sal-  
uare uolebat id solo nutu fecisse oportuit: nec ipsius uerbū corpus attigisse: quę  
admodum & ab inicio fecit cum ex nihilo cuncta creauit: ad hanc eorum obiec-  
tionem hęc non incongrue dicerentur ab initio quidem cum nihil usq; esset: nu-  
tu opus fuit et uoluntate sola ad uniuersi opificium cum autem homo esset: &  
necessitas urgeat non ea curare quę nusq; erant: sed quę iam facta fuerant conse-  
quens fuit ut in rebus iam factis medicus & saluator accederet: ut ea curaret  
quę substantiam habebat: Factus est igitur homo & humano instrumento usus  
est corpore. **N**am quo alio modo uerbum ueniret cum instrumento uti uel& aut  
unde hoc ipsum assumere oportuit nisi ex his quę iam facta erant et per rem sibi  
similem diuinitatis eius indigebant: **N**eque enim quę nusq; erant salutem desidera-  
bant ipso etiam uisu tantum modo contenta erant. sed homo qui iam factus erat  
corrumpebatur atq; p̄ibat: **Q**uaex re humano recte usus est instrumēto et uerbū  
in omnia se ipsum extendit: hoc præterea sciendum qd' facta corruptio non extra  
corpus erat: sed corpori inhebat et necesse fuit pro corruptione uitam accipere  
ut quemadmodum in corpore mors erat. ita in eodem uita consisteret: **N**am si ex  
triseus mors fuisset extrinsecus et uitam fieri oportuisset: **S**i uero corpori mors  
copulata erat & ipsum quasi cum eo unita premebat. Necesse fuit & uitam corpo-  
ri coiungere ut uestitum uita corpus mortem abiiceret. **A**d hęc etiam uerbum si  
extra corpus et non in eo fuisset: uicta quidem ab ipso mors naturaliter fuisset ut  
quę uires contra uitam non habeat sed nihilominus corpori in herens corruptio  
mansisset: quamobrem non in congrue corpus saluator induit: ne posthac imor-  
te corpus cui uita conuincta sit tanq; mortali remaneat: sed immortalitate uestitū  
ubi resurexerit imortale persistat: **N**am corruptionem semel induitum non resur-  
rexit nec uitam induisset: et item mors non nisi incorpore suatum uideretur p̄  
prætra corpus induit ut inuentam incorpore mortem aboleret: **Q**uomodo enim  
uita esse dominus omnino apparuisse nisi qd' mortale erat uiuificasset? **E**t quem  
admodum stipula quę naturaliter igne comburitur si quis ab ignem prohibeat.  
non ardet illa quidem sed stipula manet omnino. stipula denuo minarum ignis  
trepida: **E**st enim ignis naturaliter eius pernicies: **S**iquis autem stipulam multo i  
uoluerit amianto quod igni resisteret dicitur iam non timet ignem stipula cum  
tutamen habeat ex tegmine quod uiri non potest: eodem modo quispiam de cor-  
pore dixerit et morte: **S**i uisu tantummodo mors ab eo prohibita fuisset nihilo  
minus mortale rursus et corruptibile fuisset pro ratione corpori. **S**ed ne hoc sie-  
ret incorporeum dei uerbum induit: itaq; non iam mortem timet nec corruptio  
nem cum pro ueste habeat: & cum in ipso corruptio periret nunq; non co-  
grue dei uerbum corpus assumpit & humano instrumento usus est: ut corp⁹ ui-  
uificaret: & quęadmodū i creatione per opera cognoscitur ita et i homie operari:  
& se ipsum ubiq; monstraret nihil diuinitate & cognitione sui uacuū relinquēs:

hoc enim saluator fecit ut quemad modum presens omnia undiq; complet: ita etiam cognitione sui omnia complit sic diuina & scriptura dicit **P**lena est omnis terra cognitione dñi siue q̄s in celum suspicere uult uidet huius ornatum. Siue incelum suspicere non potest ad homines autem solum respicit uidet ipsius incō parabilem ad homines uirtutem & hunc inter homines solum deum uerbum es se cognoscit: Siue quis ad dēmonas conuersus in eos obstupuerit: hunc illos abigere uidet. & ipsum iudicat eorum dominum esse. Siue aquarum absorptus est natura. & has deum esse putat. hanc ab eo permittatam uidet. & harum creatore dominum esse cognoscit. Siue quis ad inferos quoq; descenderit & in heroas q illuc descenderunt quasi deos op̄stupuerit: huius resurrectionem factam uidet & partam de morte uictoriā & inter eos etiam solum christum uerum dominum ac deum esse considerat: Omnes & enim creationis partes dominus artigit & omni omnia fraude liberauit: & absoluīt quemadmodum paulus ait cum spoliasset imperia & potestates triumphauit in cruce ne quis deinde decipi posset. Sed ubiq; uerum dei uerbum inueniat: Sic enim postea conclusus undiq; homo & ubi hoc est incelo in inferno in homine: cum super terram deitatem uerbi extensam inspi ciat non iam de deo fallitur: sed hunc solum ueneratur & patrem per ipsum probe cognoscit: His igitur gētilles etiam per ea q̄e probabilita sunt non incongrue reflentur a nobis. Quod si uerba ad confusione eorum ipsa per se minus sufficere arbitrantur: At ex his q̄s in oculis sunt omnium fidem dicitis adhibeat quando enim idolorum cultum homines relinquere coeperunt. nisi ex quo uerū dei uerbum inter homines fuit? Quando apud gentiles & ubiq; oracula cessarū & euacuata sunt. nisi cum ad terram usq; saluator se ipsum manifestauit? Quando deprehendi ceperunt qui apud poetas dii dicuntur & heroes tantummodo homines esse mortales? nisi ex quo diminus tropheum de morte peperit & quod asumpserat corpus incorruptibile seruauit: cum ipsum a mortis suctauit? Quando demonum fraus & insanía contempta fuit: nisi cum dei uirtus uerbum omnium & dēmonum ipsorum dominus propter hominum infermiratem descendēs in terram apparuit? Quando autem magica ars atq; doctrinari pessundari cepta est nisi cum diuina uerbi apparitio inter homines fuit? Quando deniq; gentiliū sapientia flūticia facta est. nisi cum uera dei sapientia se ipsam in terra monstra uit: Nam superiori tempore in idolorum cultu totius orbis et locus omnis errabat. & nihil aliud homines quam idola deos esse putabant: Nunc autem per uniuersum orbem idolorum superstitione relicta ad deum christum consugiunt & hunc deum uenerantes per ipsum etiam quem non uiderunt patrem agnoscunt & hoc utiq; nurum. Cum uarii in numeriq; ritus essent & suum quisq; locus simulacrum haberet: quiq; apud hos dicebatur deus ad infinitum locum transire non posset. ut ipsum a uiciniis coli persuaderet. Sed inter suos tantummodo colebatur (Nemo enim propinq; f̄gionis deum coluisse: sed suum quisq; simulacrum obseruabat quod omnium ipsum dominum esse rebatur) Solus christus apud omnes unus & ubiq; idem ueneratur. Et quid idolorum imbecilitas facere non potuit: ut uiciniis saltē persuaderet: hoc christus fecit: qui non uicinus solum: sed uniuerso simul orbi persuaderet ut se unum & eundem colerent. & perse ipsius patrem deū: Et antea quidem omnia ubiq; erant plena oraculorum fraude: & responſa delphis in dodona boetia. lycia libya egypto caberis & phytua sacerdos hominum illusione admirabantur: Nunc autem ex quo christus predicitur ubiq; horum cessauit insanía nec est preterea qui inter eos uati cinetur: & dēmones antea cum funtes uel fluuios uel ligna uel lapides occuparent homines illusionibus fatigabant. & amentes hoc pacto ueneficiis op̄stupesfaciebant: nunc autem cum diuina facta sit apparitio uerbi

istorum cœfauit illusio homo enim signo crucis utens: & uno fraude eorum pro puliat: Et antea qui apud poetas dii dicebant cū hoīes essent deos putabat iouem saturnum apollinem & heroas. & hēs ipsi colentes erabantur: Nuper uero cum salvator inter homines cognitus est esse deus uerū dei deus filius: **D**e magica uero quid quis dixerit arte: quam illi admirabantur? **S**iquidem illa priusq; ueniret uerbum poterat ac pollebat apud ægyptos caldæos & indes & uidentes obstupefactiebat: sed hec etiam ueritatis presentia & uerbi apparitione confutata est ac patinatus ex haustâ: iam uero d' gentilium sapientia & philosophorum magni loquio neminem arbitror oratione nostra indigere: **C**um in omnium oculis admiratio sit: q; cum apud eos tanta scriperint sapientes de immortalitate et honesta uita nec paucos quidem ex finitimiis locis mouere potuerint: christus unus per humilitâ uerba per homines minime eloquentes: compluribus in toto orbe cōciliis hominum persuasit mortem contemnere immortalia sape temporanea negligere o eterna proficere terrestrem gloriam nihil pendere solam celestem comparare: hæc autem que a nobis dicuntur non uerbo tenus sunt: sed re ipsa testimonium ueritatis habent: **A**ccedat enim quicunq; uult: & uirtutis noticiam in christi uirginitibus contempletur in iunioribus pueris continentiam in tanto martyrum coetus immortalitatis fidem: **V**eniat qui p̄dictorum uult piculum facere: & in ipso d'emo num illusione & oraculo: fraude et artis magice portentis et crucis que ap̄ ip̄os ridetur signo utatur e h̄ristum tantum modo nominans et uidebit quomodo per eam d̄emones fugiant: **O**racula cessent: magica omnis & ueneficium ex haustu sit: **Q**ualis est igitur quantus christus iste: qui suo ipsius nomine: & p̄ntia omnia undiq; obumbrat atq; disolut: & unus contra omnes uiribus sufficit: & totu' orbem sua ipsius doctrina complet? **D**icant gentiles qui nimium rident nec erubescunt: **N**amsi homo est: & quomodo unus homo omnium qui apud eos sunt: do rum uim superauit? & eos sua ipsius uirtute nihil esse probauit. **S**i uero magum ipsum dicunt qui fieri potest ut a mago magica omnis soluatur et potius consti tuatur? **N**am si homines magos uicisset uel aduersus unum tantummodo ualuisse restet apud eos aliorum artem sua meliori uicisse putaretur: **S**i uero de omnibus simul magica crux eius ipso nomine uictoram tulit: deum est non magum saluatorem fuisse: quem & ab aliis inuocati magis d̄emones tanq; dominū fugiunt: **Q**uis igitur est: dicant gentiles qui solum in ridendo studium ponunt: **F**ortasse demonē etiam ipsum fuisse dicent: & ideo tantum ualuisse: hoc autem si dicerent ultro ip̄i ridendi nimium forent: qui prioribus confundi d̄emonstrationibus posseint: **Q**ui enim fieri potest ut demon sit qui d̄emonas fugat? **N**āsi d̄emonas sim pliciter fugaret recte putaretur d̄emoniorum principe aduersum inferiores uale re: quemadmodum iudæi per contumeliam dicebant: **S**i uero omnis d̄emonum infania huius nomine pellitur atq; fugatur manifestum est in hoc et errare illos nec esse diaboli cam uim quandā ut ip̄i putant dominum nostrum et saluatorem christum? quas obres si neq; homo simpliciter: neq; magus nec demon quispiam saluator est: sed & commenta poetae & illusionem d̄emonum & sapientiam gentilium sua ipsius diuinitate dissoluit: & umbrat: planum fuerit & inter omnes conueniet hunc de filium esse: qui uerbum & sapientia & uirtus patris est: siccirco n̄ humana sunt ipsius opera: sed supra hominem & h̄ec uere dei esse cognoscunt: cum ex his que uidetur: tuū ex ea que ad homines est comperatione: **I**s enim hominum qui unq; fuere corpus sibi ip̄i ex sola uirgine constituit: uel quis unq; hominum tales morbos curauit quales cōminus oium dominus? quis autem id reddidit quod naturę deerat & a natiuitate cecum respicere fecit? **E**sculapius apud eos deificatus ē: q; medicinam exercuit & herbas egrotantium corporibus salubres agnouit: quas non eterra ipse produxit:

**S**ed eas naturali quadam ui rationis inuenit : Sed quid simile saluatoris factō q  
non uulnus sanauit : sed generationem prodixit & corpus restituit: **H**ercules ap  
gentiles tanq̄ deus ueneratur. q aduersum homines homo ipse pugnauerit: & in  
genio feras occiderit: **Q**uid his simile que auerbo facta sunt: morbos dēmonas  
mortem ipsam hominum fugauit: **B**aculus apud eos colitur q hominibus ēbrie  
tatis magister fuerit: **A**t saluator uere dominus uniuersi qui magister continent  
e fuit irridetur ab illis: **S**i ita sane: **Q**uid alta diuinatatis eius miracula? **Q**uo mori  
ente homine sol obscuratus est & terra comota: Ecce ad huc etiam moriuntur  
homines & antea quam mortui sunt **Q**uando super ipsis tale quiddam miraculū  
fuit: **E**t ut gesta corporis eius omittam: & ea commemorem que post corporis  
resurrectionem fecit: **C**uius unq̄ hominum qui unq̄ fuere doctrina a finib⁹ us  
q; ad fines terre: una & eadem per uniuersos obtinuit: ut cultus eius per omnē  
terram uolitauerit. uel si homo christus est. ut ipsis uolunt non deus uerbū? **Q**ui  
non addiis eorum cultus eius ineandem ubi ipsis sunt regionem transire prohibe  
tur: **S**ed ipse potius dei filius peregre ueniens doctrina sua ritus illorum tollit. &  
eorum illusionem confundit: **M**ulti ante hunc reges faerunt. & domini terrarū  
multi apud caldaeos memorie produntur: quiq; apud egyptios & uides fuere sa  
pientes & magi. **Q**uis unq̄ eorum non dico post mortem: sed & dum uiueret tan  
tum obtinere potuit: ut terram omnem sua ipse doctrina compleret: & ab idologe  
superstitione multitudinem tantam auerteret quantam saluator noster ab ido  
lis ad se ipsum transtulit Philosophi gentilium multa uerborum lenocinio & ar  
te scripsierunt: **Q**uid igitur tantum ipsi quantum christi crux docuit. **N**am eorū  
argutie quo ad mortem obirent persuasionem retinebant: **Q**uin etiam uiui quod  
obtinere uidebantur: non sine uaria contentione ipsi inter se disputando uicebat  
**A**d dei filius id quod opstupecendum est. nudis uerbis docens confudit eos qui  
argutissimi erant: & cum ad se ipsum omnes traberet: illorum quidem doctrinas  
euacuauit suas uero ipsius ecclias impleuit: & hoc utiq; mirum cum ad mortem  
tanquam homo descenderet sapient ut de idolis magniloquia dissoluit: **C**uius e  
nim unquam mors dēmonas fugauit: uel cuius unquam sicut christi mortem dē  
mones timuerunt? **V**bi enim crucis inuocatur notumen inde omnis abigit dēmō  
**Q**uis adeo cōgritudines animi sustulit hominibus ut lenones resipiscerent: homi  
cide arma deponerent. **T**umdi fortes euaderent & sumatim barbaris atq; gentili  
bus quis persuasit furorem omittere paitem sapere nisi fides christi signumq; eru  
cis: **Q**uis altius tantam prestit hominibus de immortalitate fidem: quantā chri  
sti crux: & corporis eius resurrectione: & si enim omnia gentiles commenti tamen i  
dolorum suorum resurrectionem singere non potuerunt: nec omnino quidem  
cogitarunt fieri fieri posse ut potest. mortem corpus instaureret: In quo eos ma  
xime quispiam ostēderit cum talia sentirent sūc ipsis idolatrię imbecilitate re  
darguisse: poterastem uero christo reliquisse: ut ex his etiam dei filius apud om  
nes cognosceretur: **Q**uis igitur hominum post mortem: uel etiam dum uiueret:  
de uirginitate precepit & fieri posse putauit: ut hec inter hoies uirtus cōsisteret  
**S**ed saluator noster de hac tantum precipiendo ualuit ut etiā puelle que nundū  
ad legitimam etatem peruererant: uirginatatem que supra legem est profiterent  
**Q**uis unquam hominum percurrere tantum potuit: ut ad scythes ethiopes p̄as  
armenos gothos & qui trans oceanum dicuntur quiq; super hyrcaniam sunt:  
& omnino ad egyptios & caldeos penetraret magice artis peritos: & supra quā  
natura patitur supersticiosos homines ac moribus efferatos ut ad eos de uirtute  
demodestia de idolorum impietate prēdicaret sic omnium dominus dei uirtus  
dominus noster iesus christus: qui per discipulos suos non solum prēdicauit eis  
sed etiā ex sententia persuasit ut morū seritatem deponerent: nec postea diis p̄is

immolarent: sed ipsum cognoscerent: & per ipsum subinde patrem colerent. **N**a  
superiori tempore cum seruirent idolis gentiles & barbari bella inter se gerebant  
& in consanguineos cruenti erant. **E**t per inexorabilem inter eos pugnam non ma-  
ria non terras transire licebat: nisi qui gladiis manus armauerant. **E**t enim omnis  
uitæ traductio illis per arma fuit: & ensis erat eis pro baculo: & totius opis susten-  
tatulum: **E**t profecto idolis ut dixi seruebant. & demonibus uictimas immola-  
bant. **E**t tamen qui hec sentiebant nihil ex idolorum superstitione proficere po-  
tuerunt: **C**um vero se ad christi doctrinam contulissent. statim exiprouisio tanq;  
tauti ueritate aium. cedum crudelitatem exuerunt: nec deinde bellica tractarunt:  
**S**ed omnia illis que ad pacem: queque ad amiciam spectabant cordi fuere: **Q**uis  
igitur hec fecit: uel quis pace coniunxit qui se odio per sequebantur: nisi dilectus  
patris filius: eis oium saluator iesus christus qui omnia caritate sua pro salute  
nostra sustinuit: **N**am et antiquitus oracula de pace fuerant que ab eo ministra-  
batur scripture dicente: Conflabunt gladios suos in uomeres & enses suos in fal-  
ces: & non relinquunt gens in gentem gladium & non discent post hac bellare: nec  
hoc quidem incredibile: quando nunc etiam barbari: quibus insita est feritas mo-  
rum: ubi ad huc idolis que apud eos sunt: sacrificant tunc quidem insaniunt in-  
ter se nec tempus ullum sine gladio patiuntur: ubi uero christi doctrinam audiunt  
continuo pro bellis agriculturam exercet: & manus quas gladiis armauerant ad  
preces tollunt: & qui bella inter se gesserant idem contra diabolum ac demones  
istruuntur et eos pernætia atque a uiuitate debellant. **H**oc autem est diuinitatis saluatoris  
indictum **N**am quod in idolis homines discere non potuerunt: hoc ab eo didicerunt:  
quod non piuum est demonum ac idolorum imbecillitatis & inanitatis argumentum.  
**D**emones enim imbecillitatis suæ consciæ hac de causa homines inter se bellare co-  
pellebant. ne si amutuo ipso certamie desisterent. pugnam aduersus damonas &  
uerterent: **Q**ui ppe qui non ipsi inter se pugnant a christo discentes moribus & o-  
peribus uiuitis contra demonas parantur: **E**thos quidem prosequitur: **S**ed dia-  
bolum eorum ducem illudunt in iuuentute continentis in temporationibus stre-  
nuis in laboribus fortes contumeliam patiuntur: ignominia contemnunt. & quod  
certe mirandum est. mortem quoque despiciunt & christi martyres fiont: & ut unu-  
dicam quod est omnino mirabile diuinitatis saluatoris iudicium quis unquam simpli-  
citer homo uel magus uel tyrannus uel rex tantis ipse perse congregari & omnem  
idolatriam omnem diabolicam manum: omnem magicam artem: omnem getilium  
sapientiam qui tantum ualebant. & tunc etiam iugebatur. omnes obstupefaciebant  
expugnare et uno momento omnibus resistere potuit: quemadmodum dominus no-  
ster: uerus dei filius qui unus cuiusque errorem inuisibiliter redarguit: unus om-  
nes undique homines captiuos abduxit ut qui simulacra uenerabantur: ea ipi deinde  
calcarent: qui magicam admirabantur libros comburerent: **S**apientes uero euage-  
liorum interpretationem omnibus rebus anteponerent. **Q**uos enim antea colebat.  
hos nunc derelinquiunt: quem crucifixum illudebatur. hunc christum adorant. deum  
ipm confitentes & qui apud eos deo nuncupabatur eos nunc signo crucis prece-  
untur: **A**t uero saluator crucifixus in toto orbe deus predicator & dei filius: et  
qui apud getiles collebatur deo tam turpes damnatur ab eis: qui uero christi doc-  
trinam accipiunt modestiorem quam illi uitæ obseruat: haec igitur & eiusmodi si quidem  
humana sunt talia fuisse priora facta demonstrat ac suadeat: **S**i uero non hominem  
hec sed dei opera uidentur & sunt. quid tam impie agunt increduli qui talia fe-  
cit dominum ignorent. **S**imiliter enim affecti sunt ut si quis ex operibus creature  
non agnoscat huius opificem deum. **S**i enim ex potestate quam in res omnes ha-  
bet ipius diuinitatem agnoscerent cognouissent etiam christi per corpus opera non  
humana esse sed saluatoris oium dei uerbi: hoc at cognoscentes quemadmodum

paulus inquit non crucifixissent dominum glorię: **Vt** igitur deum qui naturaliter inuisibilis est. nec omnino uidetur si quis uidet uult ex operibus ipsum cogit scit atq; comprehendit: ita qui christum mente non uidet ex operibus latē corporis hunc agnoscat & probet an humana sint uel dei: **Et si humana fuerint illudat** Sin autem non humana: sed dei cognoscat nec rideat que ridicula non sunt sed potius admiretur per rem adeo humilem diuina nobis apparuisse per mortē immortalitatem in omnes preuenisse: per incarnationem uerbi rerum omnium prouidentiam & huius largitorem opificemq; ipsum dei uerbum cognitum suis se ipse enim homo factus: ut nos dī efficiamur Ipse se ipsum per corpus ostendit ut nos inuisibilis patris cognitionem caperemus ipse omnium hec minum contumeliam sustinuit: ut nos immortalitatem sortiremur **Nihil enim ipse detrimenti** cepit cum pati & corrumpi non possit & ipse per se uerbum sit & deus: homines autem qui patiuntur per quibus ista sustinuit in sua ipsius diuinitate seruauit ac saluos fecit. **Et in uniuersum saluatoris opera.** que per assumptionem humanitatis fecit talia tantaq; sunt: que si quis narrare uellet similis esset his qui maris pelagus aspicerent. & flatus eius numerare uellet: **Vt enim flatus omnes oculis cōprehendi non possunt:** cum superuenientes alii super alios tempratis sensum op primant: ita qui omnia in corpore christi opera uirtutis comprehendere uoluerit: is nec cogitatione quidem uniuersa capere poterit cum plura sint: que cogitationem eius pretereant: tametsi ea ipse comprehendisse existimet: **Melius igitur** esset non omnia cum qui dicit aspicere: quorum nemo est uel qui partem conse qui possit. sed unius tantummodo memoriam facere: & uniuersa tibi admiranda relinquere. **Omnia namq; admirationem equaliter habent:** & quocunq; aliquis aspergit inde uerbi diuinitate obstupescit: **Quas ob res ut principium eorum q; iam dicta sunt exponamus ad ea que diximus hoc quoq; discere dignum est:** & admirari minimum: q; ubi saluator aduenit non augescit posthac idolatria: immo que est in multitudine & paulatim cessat. non posthac gentilium sapientia crescit sed que est continuo euangelicit: non posthac demones illusionibus oraculis & magicis decipiunt: sed si tantum audeant & conentur: signo crucis cunfunduntur: & ut summatim dicam: aspice ut christi doctrina ubiq; augeatur: **Omnis idolatria & quicq; christiane fidei resistit quotidie in multitudine debilitetur labatur.** **Si autē** aspiciens cole saluatorem omnium & potentem deum uerbum: & contenue que ab eo fraguntur: atq; deuentur: **Vt enim cum sol adest non iam tenebre ualeat:** sed sicubi reliquum est propellitur in sic aduentante diuina dei apparitione non iam ualeat idolorum obscuritas: **Sed omnis ubiq; terrarum locus & regio ipsius doctrina illustratur:** Et quemadmodum sicubi regnet: aliquis nec se ostendat. s; intus domi sedeat improbi sepe non nulli solitudine eius abutentes se ipsos fr̄ges pronunciant: & insignibus quisq; regis simplices illudunt & ita homines erant nomine qui regem appellari audiant: ipsum uero non uideant: cū presertim nec dominum ipsi quidem ingredi possint: Sed ubi rex uerus processerit & apparuerit tunc improbi illi qui deceperant. ipsius presentia conuincuntur: homines autem cum illum uideant uere regem eos deserunt: a quibus decepti fuerāt ita & demones antea quidem homines decipiebant cum sibi ipsis dei honorem asciserent; **Vbi uerbo dei uerbum incorpore apparuit:** & nobis patrem suū indicauit: nunc iam de monum fr̄us euangescit & cessat: homines qui uerum patris uerbum deū aspiciunt idola deserunt. & uerum deum protinus agnoscunt: **Hoc autem signū est.** christum deū uerbum ac dei uirtutem esse: quod deficientibus fr̄bus humanis & christi permanente uerbo planum est omnibus deficere quidem temporanea permanere autem deum ac dei filium uerum unigenitum uerbum. hec quidem tibi a nobis tanq; signa quedam & note sidei christiane paucis libata sint o christi

amator homo tum uero capta hic occasione: si forte iudicata scripturarum incide-  
ris: & ad hęc ingenuę animum incenderis: ex īde quę a nobis dicuntur agnosces:  
perfectius illa quidem planius q̄ tractata: illa enim per theologos uiros diuinit̄  
ædita: & scripta fuerunt. **N**os autem quę accepimus atheologis preceptoribus q̄  
in ea incidentur. quiq; diuinitatis christi testes fuerant: hęc tibi doctrine studio  
so impertimur: **C**ognosces autem ipsius & alteram ad nos apparitionem glorio-  
sam ac uere diuinam: quando non etiam cum abiectione ueniet sed in gloria sua  
n̄ ēt q̄ hūilitate: s̄z i māiestate sua n̄ ēt ut patiaſ: sed crucis suę fructū oib̄ dōet.  
dico at̄ resurrectionē et imortalitatē no etiā ut iudicetur: sed iudicet oēs per suis  
cuiusq; operibus quę in corpore fecit: siue bona siue mala: ubi repositum est bo-  
nis quidem regnum celorum: malis autem ignis ceterus: & tenebra exterior. **S**ic  
enim et ipse dominus ait dicens a modo uidebitis filium hominis sedentem ad ex-  
tris uirtutis: & uenientem in nubibus cœli in gloria patris: Propterea etiam  
salutare uerbum nos ad illam diem preparat & dīc estote pati & uigilate: quia q̄  
hora non putatis ueniet: **N**am ut uult beatus paulus omnes nos apparere opor-  
tet ante tribunal christi: ut pro suis quisq; ferat operibus: quę incorpore fecit:  
siue bonum siue malum: **S**ed ad inquisitionem cognitionemq; ueram scripturam  
opus est. proba uita animaq; pura & christiana uirtute ut mens per eam incedat  
cōsequi quod cupid & comprehendere ualeat. quātū humānū nāfē datur de deo uer-  
bo percipere: **N**am sine pura mente: sine uitæ sanctorum imitatione: nemo dicta  
sanctorum capere posset: **V**t enim si quis lumen solis uidere uellet oculum omni-  
no purgat. & abstergit se ipsum pinde atq; illud est quod uidere concupiscit pro-  
pe modum purificans: ut oculus eo modo lumen ipse factus lumen solis aspiciat  
uel quemadmodum si quis urbem uidere uellet siue regionem omnino ad locuꝝ  
spectandi gratia peruenit: ita qui theologorum mentem percipere uoluerit: ratio-  
ne uiuendi animam prius abluere atq; mundare & operum similitudine ad sanc-  
tos ip̄os peruenire debet: ut cum ipsis degendo ueretur: & ea intelligat quę illis  
adeo reuellata fuerunt: **E**t cum ipsis posthac ueluti cōnexus peccatorum discri-  
men: & eorum inde iudicii damnationem effugiat his autem fruatur quę sanctis  
deposita sunt in regno celorum: quę nec oculus uidit: nec auris audiuit: nec in  
cor hominis ascendit: quanta his preparata sunt. qui cum uirtute uiuunt & deū  
patremq; diligunt in christo iesu domino nostro per quem & cum quo ip̄i patri  
cum illo in sancto spiritu honor potestas & gloria in secula seculorum amen.

**I**nfanentes ariani postq; semel ut uidetur decreuerunt prēuarica-  
tores esse ac transgressores ueritatis contendunt inse trahere quod  
scriptum est cum uenerit impius in profundum malorum contem-  
nit: **N**am neq; conuicti quiescunt: neq; confusi erubescunt: sed ad  
omnes tanq; frons meretricis in impietate facti sunt impudentes:  
**N**am cum hęc dicta quorum occasione utebantur: dominus crea-  
uit me & melior faciūs angelis: & primogenitus. & q̄ fidelis est ei q̄  
fecit ipsum rectū sensum habeant: & pietatē in christū ostendant: nescio quomo-  
do isti rursus tanq; serpentis ueneno circūfusi: nec uidentes quę uidenda sūt: nec  
intelligentes: quę legunt quasi ex profundo impietatis malitiam eructantes cōe-  
perit continuo cauillari quod a domino dicitur: ego in patre & pater in me dicē-  
tes quomodo potest hic in illo: & ille in hoc esse: uel quomodo omnio potest pa-  
ter qui maior est in filio minore contineri: **V**erum tamen quid mirum si filius in  
patre est: quando quidē & de nobis scriptū est. in ipso enī uiuimus & mouemur

& sumus: sed hoc merito patiuntur malefani qui deū corpus esse arbitrantur: non intelligentes quis uetus pater sit: quis uetus filius: quis splendor inuisibilis quę hypostatis incorporeā: quis ue character: & imago eius: **Nam** si ea cognoscerent dominō glorię nō usq; adeo cum risu detraherit: nec incorporeā corporali ter accipientes benedicta male interpretarentur: Satis enim erat dominum ista dicentem audire & credere: **Nam** si fides simplicitatis melior est ciallida per sua sio ne orationis. **Sed** quoniam hoc quoq; pro sua h̄eret uitiare conantur necesse ē peruersam illorum opinionē redarguere: & ueritatis sententiam aperire ut fideles confirmentur: **Non** enim dum dicitur ego in patre & pater in me alterius onerā tur tanq; manibus uasis: quę munio repleantur ut filius patris pater filii compl eat inanitatem: & neuter eorum plenus sit atq; perfectus. hoc quidem suum est corporum: Propterea id uel tantummodo dicere plenum est impietatis: plenus enim & perfectus est pater & plenitudo diuinitatis est filius nec rursus ut i sāc̄is deus fortificans est: ita & in filio: ipse enim est patris fortitudo & sapientia: & ea quę facta sunt participatione eius in spiritu sanctificantur: ipse uero filius nō participatione filius est. sed propria generatio patris. **Nec** item sic est in patre filius ut in ipso nos uiuimus & mouemur & sumus. Ipse enim tanq; ex fonte patris uita est in quo omnia uiuere & consistere facit: non enim uita uiuit in uitę qoniam uita nō esset: **Sed** ipse potius uiuicat omnia. Nouimus & asterium sophistam h̄eresis patronum: In hoc enim & ipse iudeos imitatus talia scripsit: **Clarum** enim est inquit q; propterea se in patre dixit & rursus in se patrem: quia nec sermonē quem percurrebas suum esse dixit sed patris nec opera item propria: sed patris qui potestatem dederat: hoc si puer simpliciter dixisset propter etatem ignoscendum esset sed quia is scripsit qui sophista uocatur: quiq; omnia scie profiteetur quanta esset hic damnatione dignus: **Quomodo** non etiam abhorrete demōstrat ab apostolo: q; se i persuasibilibus sapientię sermonibus extollit: & i his dcipē posse putatur: qui nec quid dicatur ipse nec de quo afferat intelligit: **Que** enim filius propria & soli filio qui uerbum est & sapientia: & imagini substantię patris conuenientia dixit ea ipse in omnes creaturas confert: quibus h̄ec com filio communia facit. **Et** ait iniquus uirtutem patris uirtutem assumere: ut impietati sue consequens sic dicere & filium in filio factum esse filium & uerbum uerbi potestatem sumpsisse: nec uult ipsum h̄ec dixisse ut filium sed eum quasi qui h̄ec & ipse didicerit omnibus pariter creaturis annumerat: **Nam** si ideo quia filii uerba non erant quę percurrebat sed patris erant: & opera dicebat: ego in patre & pater in me. **david** etiam dixit audiam quid in me loquetur dominus: **At** salomon uerba mea dicta sunt adeo: **Et** moyles quę adeo erant uerba ministrabat: ec unusquisq; prophetarum aiebat: h̄ec dicit dominus: quę non sua uidelicet erant sed dei. **Et** opera quę sancti faciebant: non sua esse dicebant: sed dei qui potestatē dederat sicut elias & eliseus implorantes deum: ut mortuos suos suscitaret quādo & neenam dicebat eliseus dum ipsum alepra mundaret ut cognoscas quia deus est. in israel: samuel & ipse in diebus messis dominum orabat: ut pluuiam daret: & apostoli non propria uirtute signa: sed gratia domini facere dicebant erit uidelicet iuxta illum. uox h̄ec omnium communis ut unus quisq; dicat. **Ego** in patre: & pater in me: tunc propterea unus patris filius sit uerbum & sapientia. sed & hic e multis unus existat. At qui dominum si talis erat: dicere oportuit non e go: sed potius etiam ego in patre & pater in me est: ut nihil proprium & precipuum h̄ec cum patre filius. sed gratiam eandem cum omnibus communem: **Non** est autem ut illi putant: nam quia naturalem non sentiunt ex patre filium: contra naturalem mentiuntur. **Cui** soli dicere cōgruit ego in patre & pater in me. **Est** enim ut intelligere licet in patre filius: quia totum hoc quod filius est substantię

patrii proprium ē: sicut ex luce splendor et ex fonte fluuius ut qui filium uidet p  
prietatē uideat: & cum filii essentia ex patre sit hunc i patre esse intelligat: **E**st ue  
ro et pater in filio quia quod est ex patre proprium hoc filius est. ut sol in splen  
dore mens in uerbo fons in fluuiio: **S**ic enim qui filium uidet substantię patris p  
prietatem uideat et patrem in filio esse intelligit: **N**am cum proprietatis paternę di  
uinitas filii substantia sit consequenter filius in patre est. & pater in filio: **N**am ic  
circo et congrue cum prius dixisset ego et pater unum sumus subiunxit ego in  
patre et pater in me ut & diuinitatis identitatem: & substantię unitatem ostéderet  
unum enim sunt. non tanq̄ unius denuo in duas partes diuisus sit nec aliud quic  
q̄ sint q̄ utrum: nec tanq̄ unus his nominetur: nec tanq̄ idem sui ipsius aliquando  
pater fiat aliquando filius: hoc enim fabellius cum dixisset hæreticus appellatus  
est: **S**ed duo sunt: **N**am pater pater est nec idem filius: & filius filius est. nec idem  
pater: una uero natura: **N**eque enim generatio a generante dissimilis: ipsius enim  
imago & omnia patris filii sunt. **P**ropterea nec alius deus est filius: **N**on enim ex  
tr̄insecus cogitarunt: quoniam omnino et multi constituerentur si alia q̄ patris  
diuinitas cogitaretur: **N**am si alius est prout generatio filius: attamen idem pro  
ut deus est: et utrum sunt ipse & pater proprietate nature: & unius ut dictum est  
dignitatis identitate: **N**am & splendor lux est. nec aliud a sole nec lux aliud: nec  
id participatione eius sed q̄ propria ipsius est generatio: **T**alis autem generatio  
lux est ab initio: nec quis q̄ diceret has duas luceas esse duos quidem solem & splē  
dorem: sed unam ex sole lucem q̄ in splendore luceat ubiq; sic & filii diuinitas  
patris est unde etiam in diuisibilis est: Itaq; unus deus est. nec alius ab ipso: **Q**ua  
re cum unum sit & una diuinitas: **E**adem de filio quecunq; etiam de patre dicun  
tur: nisi qd' pater de ipso nō dicitur: dicitur de' ut d' erat uerbū oipotens ut haec  
dicit qui erat et qui est et qui uenit omnipotens. dominus unus. ut unus domin'  
jesus christus: lucem esse: ut ego sum lux. collere peccata sicut cum dixit. ut au  
tem sciat q̄ potestatē habet filius hominis in terra dimittere peccata: & alia eius  
modi quoquot inuenieris. **O**mnia enim inquit ipse filius quecunq; pater habet  
me sunt. **Q**ui uero audit: que patris sunt: ea de filio dici uidebit: **E**t ita patrem in  
filio uidebit & filium in patre: qn̄ q̄ de filio dicuntur hec de patre dicuntur qd  
autem q̄ patris sunt patris de filio dicuntur: nisi q̄ ex ipso generatio filius  
**Q**uid item que filii sunt propria sunt? quia substantię ipsius propria est ge  
neratio filius: **C**onuenienter q̄ patris sunt. sua ipsius esse dicit: hinc & apte &  
consequenter cum dixisset: ego et pater unum sumus subiunxit ut cognoscatis:  
quia ego in patre et pater in me: **S**ed et ante dixerat qui me uidet: uidet & patre  
& est in tribus his dictis sensus unus: **N**am qui hoc modo cognouerit unum esse  
filium et patrem: nouit idem in patre ipsum & in ipso patrem. **D**iuinitas enim filii  
patris est. et hec in filio est: & qui hoc intelligit credit quia qui filii uidet. uidet &  
patrem: **N**am in filio patris diuinitas conspicitur: hoc est statu regis exemplo p  
plus intelligi potest: in statua namq; regis species est. et forma et in rege est. q̄  
in statua species? in statua enim regis similitudo impermutabilis est. ut qui statu  
am uidet uideat in ea regem: et e conuerso qui regem uidet ipsum i statua esse  
cognoscat: & quia non permittatur similitudo: si quis post statuam regem uell&  
uidere: statua diceret ego et rex unum sumus: ego enim in illo sum et ille in me  
et q̄ in me uides in illo aspicis: & quod in illo uidisti in me spectas: qui ergo sta  
tuam adorat. in ipsa regem adorat nam illius forma species q̄ statua est: **Q**uonia  
igitur et filius imago patris est. intelligere necesse est patris diuinitatē et proprie  
tatem filii substantiam esse: et hoc est qui cum in forma dei esset: et pater in me ē:  
**N**ec uero ex parte est diuinitatis forma: sed paternę diuinitatis plenitudo filii  
substantia est: et uerbum deus filius est: **I**ccirco cum et equalis deo esset non

rapinam arbitratus est esse e qualet deo & rursus quia filii diuinitas & forma nullius est alius q̄ patris hoc illud est quod dixit ego in patre: sic erat in christo deus mundum sibi ipse concilians: Nam proprietas substantię patris filius est in quo creatura deo conciliata est. hoc modo q̄e filius operatur; patris opera sunt **N**am paternae diuinitatis forma filius est qui opera facit: & ita qui filium uidet patrem uidet: **N**am in paterna diuinitate filius est atq; spectatur: & paterna forma q̄ in ipso est patrem ipsi demonstrat: **E**t ita pater est in filio. **E**t proprietas ac diuinitas q̄e ex patre est in filio filium in patre nec unq ab eo diuisum ostendit: & qui audit ac uidet q̄e de patre dicuntur: ea de filio dici nec per gratiam uel participationem substantie ipsius accedere: **S**ed quia ipsa filii substantia propria est essentię pater ne generatio probe ut modo dicebam dictum intelliget. ego in patre & pater in me: & illud ego & pater unum sumus: **E**st eniu filius qualis pater: quia omnia patris habet: & ideo cum patre significatur: patrem enim nemo diceret nisi filius esset: sed non qui factorem dicit deum continuo & facta significat: ē enim factor anteq facta qui uero patrem dicit statim cum patre filii quoq; essentiā ostendit. propterea qui credit in filium credit in patrem: **C**redit enim in patris substantię proprietatem: Itaq; una fides in unum deum est: & qui adorat ueneratur q̄ filium. in filio adorat ac ueneratur patrem: una enim est diuinitas & propterea in filio unus est honor una ueneratio q̄e patri per ipsum impendit & quie sit adorat unum deum adorat. unus enim deus est. nec aliis preter ipsum **C**um igitur & solus pater dicitur deus: & q̄ unus est deus: & ego sum: & pater me non est alius deus & ego primus & ego nouissimus benedicitur: **V**nus enim deus & solus & primus est: sed hec non indestructionem fili dicit: absit hoc. **E**st enim & ipse in uno & solo & primo: ut qui unius & solius & primi solum uerbū est & sapientia & splendor: **E**st enim primus & ipse primi & solius diuinitatis plenitudo: qui totus & plenus est deus: dictum est igitur non propter ipsum sed ut alterum esse tollatur: **Q**ualis est pater talis & filius eius: **E**t hęc quidem mens est prophete manifesta omnibus & certa: **S**ed quoniam impiū hęc quoq; iactantes domino detrahunt: nobis autem improverant. dicentes ecce unus & solus & primus dicitur deus: quomodo uos dicitis filium esse deum: **N**am si deus esset non diceret pater ego solus: & ego unus deus iccirco necessarium est de his quoq; dictis quantum fieri potest dicere: ut ex ipsis etiam omnes intelligent arianos uere impugnatores dei esse: **I**gitur si filio est cum patre certamente tales admittat uoces: & pater si filium uidet quale dauit adonum audiuit & abes falō. talia contra eum uerba dicit & proferat. nec forte filius cum se ipse deum dicat aliquos a patre seducat: si uero qui filium cognoscit patrem magis cognoscit: quem ipsi filius reuellat: & in uerbo patrem magis uidebit: ut dictum est. **N**am cum filius uenit non se ipsū glorificauit: sed patrem: qui se adeunt dixit: quid me bonum dicas nullus bonus nisi unus deus: qui interroganti quod ē maius in lege mandatum respondit audi israel dominus deus tuus dominus unus est. qui turbis dixit de celo descendit non ut faciam uoluntatem meam sed uoluntatem patris: qui me misit: qui dicitur pueros docuit pater maior me est: & qui me honorat: honorat eum qui me miscit: **S**i talis est in patrem suum filius q̄e contentio fuerit ut ex his dictis talet aliquis suspicionem capiat: **P**reterea si uerbum est patris filius quis est adeo demens preter impugnatores christi qui deum putet talia locutum fuisse. ut uerbum calumniaretur ac tolleret. **N**on hic est christianorum sensus absit: nec propter filium hęc scripta sunt: sed ut dii falsi nominis destruerentur quos homines finxere & taliū dictorum sensus probabilem causam habet: **N**am quia falsis diis ad herentes homines a uero deo deficiunt iccirco deus qui bonus est curam agens hominum cum eos reuocaret errantes ego inquit deus solus: & ego sum & preter me non ē

alius deus et quotquot eiusmodi sunt dicta: ut que falsa sunt reiciantur: & omnes ad se conuerterent: **A**c ueluti si quis cum dies esset solo: appareret signumque ex ligno temere fingeret: qui nec cogitationem quidem lucis haberet: & hanc imaginem lucis causam esse diceret: sol autem hoc uidens diceret. ego solus sum lux diei: & non est lux alia diei praeter me non ad splendorem suum: sed ad errorem imaginis ligatus & dissimilitudinem fatigatus cogitationis aspiciens: hec loqueretur: ita est et illud ego sum ego solus & non est aliud deus praeter me ut a falsis diuis homines abducant: & discant posthac uerum deum: quippe qui cum hec diceret. deus per uerbum suum dicebat: nisi forte & hoc isti addiderint iudicari quia non per uerbum hec locutus sit: sed simpliciter dicta sunt. quantumlibet insaniant diabolici: factum est uerbum domini ad prophetas & hec audiebantur: **Q**uid si ipsius erat uerbum: & hec per uerbum dicebantur: nec aliquid est: quod deus dicat: & faciat quod non in uerbo dicat. & faciat non propter ipsum ergo dicta sunt o impugnatores dei sed propter aliena & quaque ab eo profecta non sunt: **N**am et sol iuxta similitudinem praepositam si uoces haberet non qui splendorem extra se reputaret sed in splendore lucem ostenderet: imaginis redargueret errorem ac talia diceret: **N**on ergo in destructionem filii nec propter ipsum talia dicta sunt. sed in reprobationem mendacii: Itaque non dixit ab initio deus tales ad adam uoces tametsi erat cum eo uerbum per quod omnia facta sunt: neque enim opus erat cum nundum idola essent: sed ubi homines ueritati rebelles fuerunt & quos uolebant deos sibi nominarunt: tum uero ad falsorum deorum destructionem talibus dictis opus fuit: dicerem et ego superadicies. hec etiam aduersus amentiam impugnatorum dei predicta fuisse ut cognoscerent si quem extra patris substantiam deum cogitatent: hunc uerum non esse nec solius et primi imaginem et filium: quare et si solius uerus pater dicatur: non in reprobationem eius dicitur: qui ait ego sum ueritas sed in eorum destructionem qui non sunt natura ueritatis. **Q**ualis est pater talis & filius. Sic enim & ipse dominus statim connexit: & quem misisti iesum christum quod si creatura esset se ipsum non coniunxisset: neque connumerasset ei a quo creatus erat. que enim uero est: cum falso communias? nunc autem cum se patri coniunxerit se naturae esse monstrauit: & nos cognoscere fecit seueri patris ueram generationem esse. **Q**uid quia didicerat ioannes docuit in epistola scribentes et sumus in uero deo: & in filio eius iesu christo: hic est uerus christus et uita eterna et cum propheta dicat qui celum explicuit solus ipse uero deus ego solus explicui celum plantum omnibus factum in solo solius uerbum significari in quo facta sunt omnia: & sine ipso factum est nihil. **Q**uare si per uerbum facta sunt. dicit autem ego solus cum solo filius etiam intelligitur: per quem factum est et causa: **S**ic ergo etiam si dicatur unus deus: et ego solus et ego primus in uno et solo et primo uerbum simul esse intelligitur: sicut in luce splendor: **N**ec uero hoc de alio intelligeretur que de solo uerbo: Siquidem alia omnia: ex nihilo per filium subsistunt. et multum naturaliter distant. ipse uero filius ex patre naturalis est ac uera generatio quapropter et dictum quod in excusationem heresis suae stulti perferre putabant uidelicet ego primus: hoc potius insaniam eorum redarguit: deinceps inquit ego primus: et ego nouissimus: **Q**uid si ita connumeratus his que post eum sunt: primus ipsorum dicitur ut huic illa secunda sint: erit iuxta uos et ipse ex his que facta sunt. solo tempore praecedens: sed hoc solum omnem imperatorem exuperat: **S**i uero dixit ego primus ut nec se ex illo nec ante se ullum esse ostenderet: Sed ipsum omnium esse principium et causam atque etiam ut gentilium fabulas destrueret. **P**lanum est etiam dum filius primogenitus dicitur non ut ipse cum creatura inumeretur primogenitus dicitur: sed ut omnium filio intercedente

i.4

opificium & adoptio demonstretur: **E**t enī sicuti pater primus est ita ipse primus est ut imago primi cum in ipso sit primus & generatio est ex patre & in ipso creatura omnis creāt ac adoptatur: **S**ed contra hec denuo commenticiis ipsorum fabulis contendere conantur nec ira quidem unum esse patrem & filium nec similem ut ecclesia predicit: sed esse ut ipsi volunt: dicunt enim quando quidem quod uult pater hēc uult & filius: & ei nec sensibus resistit neque iudiciis: sed in omnibus cum ipso sentit quia sententia rū identitatem & rationem consentientem copulatam quę patris doctrinę reddit: **I**ccirco ipse & pater unum sunt. **H**ec enī ausi sunt non nulli ex ipsis non solum dicere uerum etiam scribere: **Q**uid autem absurdum quid ue irrationalius dici potest: **N**am si propterea unum sunt pater & filius & hoc modo similis est patri filius uide & angelos & alia quę supra nos sunt principatus potestates thronos dominationes quęque apparent solem lunam planetas & ipsos sicut & filius filios esse & de his quoque dici ut sunt & ipsi & pater unum & unusquisque patris imago sit & uerbum **N**am quę uult pater: hēc uolunt & ipsi: neque opinionibus dissentient neque iudiciis: sed in omnibus factori suo audientes sunt. **N**eque enim in gloria sua permanisset nisi quę uult pater: hēc & ipsi uellent propterea qui non transit sed insoles fuit illud audiuit quomodo exciderit ecclę Lucifer qui mane oriebatur: quemō igitur si hēc ita sint solus hic filius est unigenitus & uerbum & sapientia: uel quomodo si tot sunt similia patri: solus hic imago est: **E**t enim iter homines multi inuenientur patri similes: plurimi quidē matires & ante eos prophete & apostoli & ante hos item patriarche & multi nunc etiam salvatoris mandati custodiunt ut sint misericordes sicuti pater qui in celis est & illud obseruent: **E**stote igitur imitatores dei tanq̄ filii dilecti & ambulare in caritate sicut: & ille christi: & tamen ex his nullus est nec uerbum ne sapientia nec unigenitus filius nec imago nec eorum aliquis ausus est dicere & pater unū sumus uel ego in patre. & pater in me: sed de omnibus dictum est quis similis tibi inter deos domine: uel quis similabitur tibi inter filios dei: de ipso autem solus in imago uera & natura patris est. **N**am & si facti sumus ad imaginem & imago dei & gloria appellati non tamen nos ipsis sed hanc uocationis gratiam habemus propter insitam nobis imaginem uerāque dei gloriam quę est uerbum dei quod: propter nos postea factū est caro: **C**um igitur ineptus & irrationalis hic eorum sensus appareat necesse est similitudinē & unitatem ad filii referre substantiam **N**am nisi ita dicatur nihil ut dictum est. differre uidebitur ab his quę facta sunt. nec patri: sed decretorum patris similis erit: Et ea differunt a patre quia pater pater est decreta uero doctrina sunt patris: si ergo secundum decreta & doctrinam filius similis est patris: pater iuxta eos nomine patrē est filius aut non impermutabilis in imago: qui etiā nec omnino proprietatem ullā uel similitudinem patris habere uidebitur: **Q**ue nam similitudo ipsis ac proprietas qui sit a patre diuersus? **N**am & paulus qui salvatori similia docebat nō erat ei per substantia similis: hēc igitur sentientes mentiuntur: filius autem & pater: ita unum sunt quemadmodum dictum est. & ita ē filius similis: & ex ipse patre: sicut filium uidere & intelligē licet ad patrem: & sicut splendorem uidere licet ad solem: **N**am quia si filius est . cum filius operatur pater operatur & cum filius ad sanctos uenit pater in filio tenet: sicut & ipse promisit dicens: **V**eniemus ego & pater: & mansionem apud eum faciemus: **N**am pater in imagine spectatur: & in ipso splendore lux est: **Q**uapropter ut pauloante diximus: cum pater gratiam prebet & pacem hanc filius prebet sicut pauls per omnem epistolam significat scribens gratia uobis & pax adeo est patre nostro & domino iesu christo: **V**na enim & eadem gratia est a patre in filio sic una lux solis & ipsa splendoris efficitur: **S**ic igitur de

nuo: cum pro thessalonicensib<sup>o</sup> oraret ac diceret ipse autem deus noster & dominus iesus christus dirigat nostrum iter ad nos unitatem patris seruavit ac filii non enim dixit dirigant tanq<sup>uam</sup> duplex a duobus gratia: ab hoc et ab illo preberetur: sed dirigat ut ostenderet quia pater per filium hanc tribuit: unde erubescere debent impi et cum possint nolunt: **Nam si uerbum substantie patris et sempiterna & p**ri<sup>a</sup> generatio non esset sicut splendor lucis: sed natura differrebat a patre filius susciceret patrem solum tribuere cum in his que<sup>s</sup> tribuuntur nihil factum cum factore communicet. **Nunc uero talis tributio unitatem ostendit patris ac filii:** **Ne** mo igitur oraret ut a patre et ab angelis accipiat: uel ab alia quavis creatura: nec diceret de tibi deus et angelus: sed a patre et filio propter unitatem uniformem turbationem per filium enim dantur: que<sup>cunq</sup> dantur nec quicq<sup>uam</sup> est: q<sup>uod</sup> non per filium pater optet: **Sic enim etiam qui accipit stabilem g<sup>ra</sup>m habet.** **Nam q<sup>uod</sup> pa**triarcha iacob filiis benedicēt ephraim et manasse dicebat deus qui me mituit ex iuuentute mea usq<sup>ue</sup> ad hunc diem: angelus qui me liberauit ex omnibus malis benedicat hos infantes: non ex creatis unum quiq<sup>uam</sup> natura sunt angeli connexui ei qui creauit ipsos nec discedens ab eo qui se nutriuerat deo benedictionem ab angelico petebant infantibus sed cum dixisset qui me ex omnibus malis eripuit: ostēdit non ex creatis angelis unum sed uerbum esse dei quem patri connectens orabat: per quem & filius deus si uoluerit liberat: hūc quia nouerat magni consilii a gelum uocari non aliud esse dicebat: sed ipsum qui benedicebat ac liberaret ex malis: neq<sup>ue</sup> petebat se a deo pueros autem ab angelo benedicti uolebat: sed ab eo quem ipse orans dicebat non te dimittam nisi benedixeris mihi: **Deus autem erat iste** ut ipse dicit uidelicet deum facie ad faciem: hunc et filiis ioseph benedicere orabat: **E**st igitur angeli proprium imperio dei parere saepe etiam precedit ut amorem org<sup>ani</sup> eiciat: et mittitur ut populum in via custodiat sed hec sunt non sua ipsius: sed ei<sup>us</sup> qui imperat mittitque dei: **C**uius est etiam liberare quoscunq<sup>uam</sup> uoluerit: **Quapropter** non aliud quam dominus deus uisus dixit ei: **E**t ecce ego tecum custodiāte in via quacunq<sup>uam</sup> ambulaueris: **N**ec aliud item q<sup>uod</sup> deus uisus inhibuit insidias laban iubens ei ne loqueretur prava iacob: **E**t ipse denuo non aliud orabat q<sup>uod</sup> deū dicens eripe me ex manu fratris mei hesau: quia ipsum timeo: **N**am et cum uxoriibus loquens dicebat non dedit deus laban malefacere mihi propter ea & dauid non aliud q<sup>uod</sup> deum ipsum orabat: ut liberaretur: **A**d te domine dum tribularer clamaui et tu exaudiisti me: domine libera animā meā a labiis iniquis & lingua dolosa: huic & gratiam attribuens uerba cantus loquebatur in decimo septimo psalmo in quo die liberauit eum dominus ex manibus omnium inimicorum eius et ex manu saul ait **D**iligam te dōine fortitudo mea: dominus firmamentum meum et profugium meum & liberator meus: paulus etiam persecutiōes multas passus non alii q<sup>uod</sup> deo gratias agebat: dicens: sed ex omnibus eripuit. me dominus et eripiet in quem speravi nec aliud q<sup>uod</sup> deus benedixit abraam isaac et iacob: **E**t isa ac orans pro iacob dicebat deus meus benedicat tibi: & augeat te: et eris in cōgregatione gentium: & det tibi benedictionem patris mei: nec ali⁹ quispiā fuit: qui iacob liberaret q<sup>uod</sup> ipse dñs: ipm uero qui liberat patriarcha nepotib<sup>us</sup> iplorabat: Planus est quia non aliū deo in ofone cōnexuit q<sup>uod</sup> uerb<sup>us</sup> eiē quē iccirco uocauit et angelū q<sup>uod</sup> solus hic ē qui patrē reuellat quod et apostol<sup>us</sup> faciebat dicēs g<sup>ra</sup> uobis & pax adeo patre nostro & dño ielu christo: **S**ic. n. et stabilis erat . benedictio q<sup>uod</sup> idivisibilis ē a p̄e fili⁹: & q<sup>uod</sup> ūa eadē q<sup>uod</sup> g<sup>ra</sup> ē que dat: **N**ā et si p̄ dederit p̄ liliū ē quod dat: et si fili⁹ largiri dixerit p̄ ē q<sup>uod</sup> p̄ filiū et i filio p̄bet: **A**póstol⁹. n. scribens corinthiis gratias inquit ago deo meo iugiter pro uobis in gratia dei que data est uobis in christo ielu : hoc autem & in luce: et in splendore uideres :

Nam quod lux illuminat hoc & splendor illustrat. quod autem illustrat splendor eius est ex luce luciditas sic & uidente filio uidet & pater patris enim est splendor. Et ita pater & filius unum sunt: hoc autem de rebus creatis & creaturis nemo dicet: Neque enim cum operatur pater operatur ea quispiam angelus uel alia que uis creatura Nihil enim horum est operabilis causa: sed ex his qui facti sunt ipsi: quin etiam ab eo qui solus seperati sunt ac distat qui & aliud naturaliter sunt & opera sunt ipsi: nec que deus operatur operari possunt: Nam & se ipsos facer uiderentur: nec ut ante dixi largiente deo collargiuntur: nec uidente angelo patre aliquis uidere diceret: Angeli enim ut scriptum est. spiritus ministrabiles sunt. q ad ministerium mittuntur: Et que ab eo per uerbum dona tribuuntur accipientibus annuntiant: & angelus ipse cum uidetur se a domino missum esse facetur: Sicut ad zachariam gabriel & idem ad genetricem dei mariam confessus est. & qui uidet angelorum uisionem scit se angelum uidere non deum: Vedit enim zacharias angelum uidit & helsias dominum. Vedit & manoe pater samponis angelum. Vedit & moyses deum: Vedit gedeon angelum: Visus est autem & abrae deus: nec qui deum uidebat angelum uidebat: nec qui angelum uidebat deum se uidere existimabat: Nam que creata sunt multum illa quidem: sed omnino potius natura distant adeo qui creauit ea sed qui angelum uidit aliquando dei uocem audit sicut in rubo factum est uisus est enim angelus domini in flamma ignis ex rubro & uocauit dominus moysen ex rubo dicens ego sum deus pater tui deus abrae & deus isaac: & deus iacob: sed non fuit angelus deus abraam: in angelo autem deus erat qui loquebatur & qui uidebatur angelus erat: deus autem in ipso loquatur: Ut enim in columba nubis loquebatur in tabernaculo moysi: ita & in angelis loqui uideretur deus. Sic & filio naue per angelum loquitur & non per alium: uerbum a uitem cum nec a patre seperatum sit: nec a patris substantia dissimilis & alienus quecumque operatur: patris sunt opera: & unum faciunt officium: & quecumque tribuit filius tributio patris est: & qui filium uidit scit quia hunc uidit: & non angelum: nec angelis quempiam maiorem: nec omnino creaturis: sed patrem ipsum uidit. & qui uerbum audit scit: quia patrem audit: sicut & qui splendore illustratur scit quia sole illuminatur: Nam diuina scriptura cum nos ita intelligere uellet eiusmodi exempla proposuit sicut & insuperioribus dictum est: Ex quibus & proditores indeos increpare possumus & gentilium abiectionem soluere qui dicunt & putant nos quoque propter trinitatem deos multos dicere: Neque enim ut etiam similitudo demonstrat tria principia uel tres partes introducimus sicut marcioniai & manichei: nam triplicis solis similitudinem proposuimus sed solem & splendorem & ex sole lunam in splendore lucem: sic & unum principium nouimus & officium dicimus: nec alio quodammodo quam solius dei diuinitatem habere quia ex primo genitus est. Sed potius insanentes ariani iure multiplicatis deorum & sacrilegii accusari possent: quod extrinsecus creaturam filium & spiritum item ex nihilo inepte dicunt: Aut uerbum non esse deum dicere fatebuntur si deum esse dicent: quia ita scriptum est: sed non substantię patris proprium multos deos propter diuersas eorum species introducent: nisi forte dicere audebunt ipsum quoque sicut & omnia per participationem appellare deum unum ex operibus uerbum esse dicentes: hoc autem nec incogitationem quidem nostram ueniat unquam una enim diuinitatis species que est & in uerbo & unus deus pater: qui est in se ipso quia super omnia est atque in filio appetet quia per omnia permanet. & in spiritu quia per uerbum in ipso operatur: Sic & unum per trinitatem confitemur esse deum & multo magis pie dicimus quod multiformis: multiq;